[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОЛЫНКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «14» ноября  2017 года   № 108
«О предварительных итогах социально-экономического развития Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области в 2017 году и прогноза социально-экономического развития на 2018-2020 год»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской   области
постановляю:
1.   Принять к сведению информацию о предварительных итогах социально-экономического развития Голынковского городского  поселения Руднянского района Смоленской области в 2017 году и утвердить прогноз социально-экономического развития Голынковского городского поселения Руднянского  района на 2018-2020 год.

2. Настоящее постановление  вступает в силу после его официального опубликования  в соответствии с Уставом Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Голынковского городского  поселения

Руднянского района Смоленской области                                  Н.В.Иванова
Приложение № 1

Утверждено

постановлением Администрации

Голынковского городского поселения

Руднянского района Смоленской области

                                                                           от «14» ноября 2017 г. № 108
Предварительные итоги социально-экономического развития в 2017 году
      Прогноз социально-экономического развития Голынковского городского  поселения Руднянского района  Смоленской области разработан на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатах развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Голынковского городского  поселения Руднянского района Смоленской области  на 2018-2020 год (ст.173 БК).

Основной целью социально-экономического развития Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, формирование достойных условий жизни в поселке.

Демографическая ситуация

Демографическая ситуация в прогнозируемые годы вероятно будет характеризоваться дальнейшим уменьшением численности населения, как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах. В 2015 году численность постоянного населения составляла  3372 человек, в 2016 году – 3371 человек, а на начало 2017 года – 3357 человек. Темпы сокращения численности населения ежегодно уменьшаются. Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения. Данная ситуация характерна для большинства поселков России. Основная причина – экономический застой в поселке. Но особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров все же в городском поселении составляет  1281 человек, а в процентном соотношении 38.2%. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.
Дошкольное образование.

          Система дошкольного образования в поселении развита.  Она  представлена детским содом «Колокольчик»

Так, при плановой наполняемости в детском саду «Колокольчик» в 280 человек  его посещают  144 детей (наполняемость 51,4%).

         В 2018 году не  ожидается увеличение детей.
Образование

Система образования в поселении развита.  Она  представлена Голынковской средней  школой.
Так, при плановой наполняемости в Голынковской  школе в 1200 человек  в ней учатся 296 учеников (наполняемость 24,7%).
         В 2018 году не  ожидается увеличение учеников.
Социальная инфраструктура

На территории Голынковского городского поселения имеются:

-   одна поликлиника:
-  одна скорая помощь:

-  две аптеки:

-  одна музыкальная школа:
-  один дом культуры;
-  один подростковый клуб:
-  одна поселковая библиотека;
-  одно отделение «Почта России».

-  одно отделение Сбербанка России

-  одна спортивная площадка:

-  один Дом престарелых
В 2018 году будет продолжена работа по благоустройству территории поселения.
                          Промышленная инфраструктура
Представлена организациями:  МКП  КХ «Голынки», МКП  КХ  «Жилищник», Энергоучасток ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра», ЗАО «Росстеклоприбор», ОАО «Термоконтроль»,  ИП Кириенкова, ООО МАСТЕРДОМ», ООО ПКФ «Еврогласс».
Противопожарная безопасность

  В реестре «Добровольная пожарная команда Смоленской области» состоит 8 человек живущих и работающих в поселении:

· расчищаются по необходимости подъезды к пожарным водоемам;

· опахивание торфяников.
В 2018 году работы по противопожарной безопасности будут продолжены.
Сельское хозяйство
На территории поселения  278 личных подсобных хозяйств граждан.

Промышленность

В 2018 году открытие какого-либо промышленного производства  не прогнозируется.

Нет также строительных и транспортных предприятий.
Инвестиций в поселение не поступало.
Потребительский рынок товаров и услуг, и развития малого предпринимательства
На территории Голынковского городского  поселения действует 16 стационарных торговых точек. Руднянскому РАЙПО принадлежит 3 магазина. Остальные торговые точки  принадлежат индивидуальным предпринимателям, в том числе:
Количество пунктов общественного питания (закусочных) – одна,

Ателье   -  два,
Мастерская по ремонту обуви  -  одна.

Занятость

     В 2018 году в Голынковском городском поселении трудоспособного населения 1712 человек. В связи с тем, что в поселении рабочих мест не хватает, население трудоспособного возраста ездит на работу в близлежащие  промышленные города.

      В 2017 году в центре занятости состоит  37 человек.

Часть жителей трудоспособного возраста, нигде официально не трудоустроена, занимается только личным подсобным хозяйством. Выращенные овощи, произведенное мясо, яйца идут на собственное потребление.
Финансовый потенциал

В 2017 г. все расходы направлены  на благоустройство и обеспечение жизнедеятельности населения, улучшение качества жизни населения.
 Ожидаемое исполнение бюджета 2017 года составляет 96.8%( по НДФЛ – 81,3%, налог на имущество физических лиц – 45,7%, земельный налог –124,1%, доходы  от использования имущества  находящегося в государственной и муниципальной собственности 70%).

Доходы поселения  в 2017 году планируется пополнить за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ,  планируется получить налог на доходы с физических лиц, налог на имущество физических лиц ,земельный налог, от использования имущества
находящегося в государственной и муниципальной собственности.